schäftsbereich PULP & PAPER erfasst.

Ermessensbeurteilungen und zukunftsbezogene Annahmen

ANDRITZ führt den planmäßigen Werthaltigkeitstest für Geschäfts- oder Firmenwerte einmal jährlich im 4. Quartal
des Jahres durch. Die Planung erfolgt grundsätzlich auf Ebene der einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einhei-

ten und basiert auf internen Planungen, welche für die nächsten drei Jahre erstellt werden. Nach diesem Pla-

nungszeitraum wird von einem gleichbleibenden Niveau ausgegangen. Es wurde ein Diskontierungssatz vor
Steuern unter Berücksichtigung der anwendbaren Währung sowie des Risikoprofils zwischen 8,52% und 15,30%

verwendet.

Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2013 wurden weitere Szenarien bezüglich der

oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Management wurden folgende Szenarien als

möglich erachtet:

65 Konzern-Anhang

 Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/- 0,5 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/- 10 Prozentpunkte

Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den Wertberichtigungs-

bedarf der Firmenwerte ergeben:

(in TEUR)  Diskontierungssatz Geplante Cashflows

  Änderung +0,5% -0,5% +10% -10%

WERTBERICHTIGUNGSBEDARF  -316 685 959 -2.531

12. Sachanlagen

Die Entwicklung der Sachanlagen ist wie folgt:

(in TEUR)

Grund-

stücke und

Bauten

Technische

Anlagen

und

Maschinen

Andere

Anlagen,

Betriebs-

und

Geschäfts-

ausstattung

In Bau

befindliche

Anlagen

und

geleistete

An-

zahlungen Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

Bestand zum 31. Dezember 2011 289.689 357.662 126.199 34.115 807.665

Zugänge 36.834 26.367 18.964 21.454 103.619

Abgänge -423 -8.650 -9.906 -167 -19.146

Umbuchungen 17.383 11.607 3.631 -32.763 -142

Währungsumrechnung -476 -3.867 -2.007 83 -6.267

Änderungen im Konsolidierungskreis 10.512 4.249 3.687 0 18.448

Bestand zum 31. Dezember 2012 353.519 387.368 140.568 22.722 904.177

Zugänge 17.759 30.325 20.740 36.278 105.102

Abgänge -2.402 -13.169 -9.936 -41 -25.548

Umbuchungen 13.677 29.666 -4.431 -39.390 -478

Währungsumrechnung -5.724 -15.454 -6.423 -803 -28.404

Änderungen im Konsolidierungskreis 95.452 50.456 19.952 17.561 183.421

Sonstige Anpassungen 1.612 13.751 6.868 0 22.231

BESTAND ZUM 31. DEZEMBER 2013 473.893 482.943 167.338 36.327 1.160.501

KUMULIERTE

ABSCHREIBUNG

Bestand zum 31. Dezember 2011 -97.685 -198.289 -78.322 0 -374.296

Abschreibungen -8.987 -29.124 -16.150 -13 -54.274

Wertminderung 0 -429 0 0 -429

Abgänge 293 7.662 9.073 0 17.028

Umbuchungen -32 270 -220 0 18

Währungsumrechnung 369 1.214 892 0 2.475

Änderungen im Konsolidierungskreis 7 -49 -470 0 -512

Bestand zum 31. Dezember 2012 -106.035 -218.745 -85.197 -13 -409.990

Abschreibungen -15.045 -39.807 -21.700 0 -76.552

Wertminderung -365 -4.499 -1.671 0 -6.535

Abgänge 1.109 10.116 8.301 13 19.539

Umbuchungen 0 -4.255 4.262 0 7

Währungsumrechnung 1.596 6.444 3.168 0 11.208

Änderungen im Konsolidierungskreis -135 -2.059 -274 0 -2.468

Sonstige Anpassungen -1.612 -13.751 -6.868 0 -22.231

BESTAND ZUM 31. DEZEMBER 2013 -120.487 -266.556 -99.979 0 -487.022

BUCHWERT

Bestand zum 31. Dezember 2012 247.484 168.623 55.371 22.709 494.187

Bestand zum 31. Dezember 2013 353.406 216.387 67.359 36.327 673.479

66 Konzern-Anhang

Bei Tochterunternehmen wurden in gleicher Höhe die Anschaffungskosten und die kumulierten Abschreibungen

angepasst. Der Konzern erfasste dies als sonstige Anpassungen.

Sicherheiten

Sachanlagen in Höhe von TEUR 74.203 wurden zum 31. Dezember 2013 als Sicherheiten gestellt
(31. Dezember 2012: TEUR 8.013).

Bestellobligo
Vertragliche Verpflichtungen für den Kauf von Sachanlagen sind nur im gewöhnlichen Geschäftsumfang vorhan-

den. Zum 31. Dezember 2013 betrugen diese Verpflichtungen TEUR 14.695 (2012: TEUR 12.863).

Fremdkapitalkosten

Weder im Geschäftsjahr 2013 noch 2012 wurden Fremdkapitalkosten auf qualifizierte Vermögenswerte aktiviert,

[…]

insbesondere bei US-Dollar (USD), Schweizer Franken (CHF), Chinesischem Renminbi (CNY), Kanadischem

Dollar (CAD) und Indischen Rupien (INR). Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzern-Sicht die Sensitivität

eines Anstiegs oder Rückgangs des US-Dollars, Schweizer Frankens etc. gegenüber dem Euro (EUR). Die Ver-
änderung ist derjenige Wert, der im Rahmen der internen Berichterstattung des Wechselkursrisikos Anwendung

findet, und stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Wechselkursänderung dar. Wäh-

rungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer von der funktionalen Währung
abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind. Translationsdifferenzen aus der Umrechnung von

Abschlüssen ausländischer Konzern-Unternehmen in die Konzern-Währung bleiben unberücksichtigt.

90 Konzern-Anhang

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden Finanzinstrumente der

ANDRITZ-GRUPPE.

Die Auswirkungen auf das Konzern-Ergebnis gegenüber dem nun ausgewiesenen Konzern-Ergebnis bzw. auf

das Konzern-Eigenkapital gegenüber dem nun ausgewiesenen Konzern-Eigenkapital sind wie folgt:

(in TEUR) 2013 2012

  +10% -10% +10% -10%

Währungsrelation

EUR/USD

Cashflow-Hedge Rücklage -476 476 0 0

Konzern-Ergebnis -1.550 1.550 -3.557 1.986

EUR/CHF

Konzern-Ergebnis -678 678 385 -385

EUR/CNY

Konzern-Ergebnis 6.892 -6.892 3.362 -3.362

EUR/CAD

Konzern-Ergebnis -482 482 -4.510 4.510

EUR/INR

Konzern-Ergebnis -1.571 1.571 -925 925

Die ANDRITZ-GRUPPE ist Währungsrisiken aus Derivaten ausgesetzt, die in einer Cashflow-Hedge-Beziehung

zur Absicherung wechselkursbedingter Schwankungen von Zahlungsströmen nach IAS 39 eingebunden sind.
Wechselkursänderungen der zugrunde liegenden Fremdwährungen beeinflussen über den veränderten beizule-

genden Zeitwert der Sicherungsgeschäfte die im sonstigen Ergebnis erfassten unrealisierten Erfolge aus Cash-

flow-Hedges. Dies gilt allerdings nur insoweit, als die Zeitwertänderungen der Sicherungsinstrumente nicht
durch gegenläufige Wertentwicklungen der Grundgeschäfte in gleicher Höhe kompensiert werden. Dies ist re-